
ATTO DD 215/A1112C/2023 DEL 10/03/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Nomina  ufficio  di  direzione  lavori  per  l“Intervento  di  Conservazione  e  restauro  della
Cappella Reale del Castello di Casotto - Garessio (CN)”.
CUP J19I16000000009

Premesso che: 
con D.G.R. n. 13-4450 del 22/12/2016 la Giunta regionale ha provveduto a:
• approvare l’individuazione dei poli culturali ritenuti strategici per le finalità previste dal P.O.R. F.E.S.R.

2014-2020 nell’ambito dell’azione V.6c.7.1;
• approvare la Scheda di Misura “Valorizzazione dei poli culturali di proprietà della Regione Piemonte

nell’Ambito  delle  Residenze  Reali  e  dei  Siti  Unesco”  che  individua  le  caratteristiche  salienti  del
processo attuativo e della  governance in linea con le previsioni  in merito al  Sistema di  gestione e
controllo del P.O.R. F.E.S.R. 2014-2020 e tenuto conto delle disposizioni contenute nella D.G.R. 45-
3400 del 30/05/2016;

• individuare  la  Regione  Piemonte,  Direzione  Risorse  Finanziarie  e  Patrimonio,  Settore  Patrimonio
immobiliare, Beni mobili, Economato e Cassa economale quale beneficiario della misura in oggetto
conformemente alla definizione contenuta all’art. 2 punto 10 del Reg. UE 1303/2013 e alle disposizioni
della Scheda di Misura, poiché i siti culturali individuati sono tutti di proprietà regionale;

il  Castello  di  Casotto sito  in  Garessio (CN) di  proprietà  regionale  è  inserito  tra  i  poli  culturali  ritenuti
strategici dalla D.G.R. sopracitata;

con Determinazione Dirigenziale n. 397/A1905A del 08/08/2017 la Direzione Competitività del Sistema
Regionale ha approvato il  Disciplinare relativo alla scheda di  Misura per la progettazione operativa e
l’attuazione  degli  interventi  di  valorizzazione  dei  poli  culturali  della  Regione  Piemonte,  nell’ambito
dell’Asse V “Tutela dell’ambiente e valorizzazione delle risorse culturali e ambientali”;
con Determinazione Dirigenziale n. 90/A19000 del 09/03/2018 è autorizzato il Beneficiario, all’utilizzo
delle risorse del POR FESR 2014/2020 previste nell’ambito della Missione 05 e del Programma 03 per la
somma complessiva  di  €  3.000.000,00  per  l’intervento  di  “Valorizzazione  della  Residenza  Reale  del
Castello di Casotto. Interventi di completamento”;

visto il Progetto definitivo-esecutivo dell’“Intervento di Conservazione e restauro della Cappella Reale del
Castello di Casotto - Garessio (CN)”, redatto dalla società Atelier P95 SrL, pervenuto con nota prot.  n°
20254 del 22/05/2020, e le successive revisioni progettuali, pervenute con nota prot. 2773 del 18/01/2021 e
nota prot. 7855 del 8/02/2021;

dato  atto  dell’approvazione,  con  determinazione  dirigenziale  579/A1112C  del  17/09/2021,  del  progetto

Pag 1 di 5



definitivo-esecutivo dei lavori di “Intervento di Conservazione e restauro della Cappella Reale del Castello
di Casotto - Garessio (CN)” (revisione 02) redatto dalla società Atelier P95 SrL ;

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  685/A1112C  del  26/10/2021  per  lo  svolgimento  della
procedura di gara inerente l”Intervento di Conservazione e restauro della Cappella Reale del Castello di
Casotto  –  Garessio  (CN)”  veniva  conferita  la  funzione  di  Stazione  Unica  Appaltante  alla  società  SCR
Piemonte SpA;

preso atto che con determinazione del Direttore Appalti (c_scrp.scrpspa.DETERMINE_DIR.R.0000077.04-
04- 2022.h.17:14) venivano aggiudicati i lavori di completamento “Intervento di conservazione e restauro
della Cappella reale del Castello di Casotto” - Garessio (CN) – CUP J19I16000000009 – CIG 90256634BA
(gara 110-2021), al concorrente NOVARIA RESTAURI S.R.L. (P.IVA 01283500039) con sede in Novara,
Via Marco Polo n. 19, per un importo pari a € 565.685,77, oltre IVA, di cui € 519.422,85 per lavori ed €
46.262,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avendo lo stesso formulato il miglior ribasso
unico percentuale sull’importo a base di gara, pari al 17,71%; 

considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  978/A1112C  del  30/12/2022,  prendendo  atto
dell’aggiudicazione alla ditta NOVARIA RESTAURI S.R.L. (P.IVA 01283500039) con sede in Novara, Via
Marco Polo n. 19, veniva rideterminato il quadro economico dell’intervento;

considerato che in relazione ai lavori in oggetto, al fine di rispettare ruoli e competenze ai sensi della legge,
occorre procedere alla nomina del Direttore dei lavori in possesso di adeguata professionalità e competenza
nella materia oggetto di incarico;

dato atto che alla ricerca di professionalità interna all’Ente, di cui alla nota prot. 13019 del 5/3/2018 , per lo
svolgimento dell’incarico di  Direttore dei  lavori  per i  lavori  in oggetto ha risposto il  dipendente Cirino
Leotta, allora funzionario del settore Programmazione e Monitoraggio Strutture scolastiche della Direzione
Coesione Sociale, avente pregressa specifica esperienza e capacità professionale coerente con l’intervento;

considerata  la  email  pervenuta,  prot  1601  del  04/07/2022,  nella  quale  il  dipendente  Cirino  Leotta,
attualmente inserito in organico tra i dipendenti del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro,
conferma  la  disponibilità  a  ricoprire  il  ruolo  di  Direttore  dei  lavori  per  l’intervento  in  oggetto,  e  la
dichiarazione pervenuta di non sussistenza di condizioni ostative o conflitti di interessi, anche potenziali, con
riguardo a quanto disposto con D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, che si allega alla presente;

ritenuto pertanto di individuare, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 50/2016, l’arch Cirino Leotta quale Direttore dei
lavori dell’“Intervento di Conservazione e restauro della Cappella Reale del Castello di Casotto – Garessio
(CN)” dipendente del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro;

di assegnare, per l’intervento in argomento, le funzioni di direttore operativo, con le mansioni di cui all’art.
101 comma 4 lett. c) d) f) g) del D.Lgs 50/2016 all’arch. Roberta Romeo, funzionario del Settore Tecnico e
sicurezza degli ambienti di lavoro, in possesso di adeguate competenze in materia;

ritenuto necessario, altresì, individuare, per l’intervento in argomento, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 50/2016,
quale direttore operativo delle strutture l’ing. Oscar Mancinelli, funzionario del Settore Tecnico e sicurezza
degli ambienti di lavoro, in possesso di adeguate competenze in materia;

Ritenuto necessario altresì nominare a supporto del Responsabile Unico del Procedimento per i lavori relativi
all’ “Intervento di Conservazione e restauro della Cappella Reale del Castello di Casotto - Garessio (CN)”, i
seguenti funzionari del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro:
supporto tecnico al RUP: arch. Roberta Romeo;
supporto giuridico al RUP: avv. Paola Galbiati, dott.ssa Antonella Mancuso;
supporto amministrativo- contabile al RUP: sig.ra Antonella Arcidiacono, sig.ra Rosanna Gattuso

ritenuto di attivare, in considerazione dell’offerta economica pervenuta con nota prot. 4806 del 23/01/2023

Pag 2 di 5



pari  a Euro € 13.629,84 o.p.f.e.  e  ritenuta congrua,  il  servizio di  coordinamento della sicurezza in  fase
esecutiva, tramite la Società “CONSILIA CFO Srl”, già affidataria dell’appalto del “Servizio di gestione
integrata  della  salute  e  della  sicurezza negli  ambienti  di  lavoro”  per  la  Regione Piemonte,  la  quale  ha
individuato per il suddetto ruolo l’ing. Stefano Baitone, (c.f. BTNSFN83C28L219N);

considerato di provvedere con ulteriori successivi atti al conferimento degli altri incarichi necessari per la
realizzazione dell’appalto dell’intervento in oggetto;

dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è l’Arch. Fabio Palmari in forza della DGR
4-5439 del 29.7.2022 con la quale è stato nominato dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di
Lavoro; 

vista la D.G.R. n.13-4843 del 03/04/2017 relativa al “Recepimento dell’accordo decentrato sottoscritto in
data 23 marzo 2017: approvazione disciplinare inerente le modalità e i criteri di ripartizione degli incentivi
per funzioni tecniche previsti dall’art.113 del D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016” 

dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016;

Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 

Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024 approvato con D.G.R. n. 1-4936 del 29
aprile 2022;

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i;

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50";

• DM 49/2018 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione»;

• Legge 29 luglio 2021, n. 108;

• D.L. 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure

Pag 3 di 5



di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• D.M.  22  agosto  2017,  n.  154 "Regolamento  sugli  appalti  pubblici  di  lavori  riguardanti  i  beni
culturali tutelati ai sensi del D.lgs. N 42 del 2004 , di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016";

• vista  la  L.  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.;

• Legge 241/90 e ss.mm.ii "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi";

• D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici,
a norma dell'articolo 54 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165;

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
semplificazioni)";

• DGR n. 1-4936 del  29 aprile 2022,  Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.)
2022-2024;

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinari o contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

DETERMINA

di nominare l’arch Cirino Leotta, funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro, quale
Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 24 D.Lgs 50/2016, dell’“Intervento di Conservazione e restauro della
Cappella Reale del Castello di Casotto – Garessio (CN)”

di nominare l’arch Roberta Romeo, funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro,
Direttore operativo con le mansioni di  cui all’art.  101 comma 4 lett.  c)  d) f)  g) del  D.Lgs 50/2016 per
l’“Intervento di Conservazione e restauro della Cappella Reale del Castello di Casotto – Garessio (CN)”

di nominare l’ing. Oscar Mancinelli, funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro,
quale  direttore  operativo  delle  strutture  ai  sensi  dell’art.  24  D.Lgs  50/2016,  per  l’“Intervento  di
Conservazione e restauro della Cappella Reale del Castello di Casotto – Garessio (CN)”

di nominare a supporto del Responsabile Unico del Procedimento per la suddetta opera, i seguenti funzionari
del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro:

supporto tecnico al RUP: arch. Roberta Romeo;
supporto giuridico al RUP: avv. Paola Galbiati, dott.ssa Antonella Mancuso;
supporto amministrativo - contabile al RUP: sig.ra Antonella Arcidiacono, sig.ra Rosanna Gattuso

di attivare, in considerazione dell’offerta economica pervenuta con nota prot. 4806 del 23/01/2023 pari a
Euro € 13.629,84 o.p.f.e. e ritenuta congrua, l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase esecutiva,
tramite la Società “CONSILIA CFO Srl”, già affidataria dell’appalto del “Servizio di gestione integrata della
salute e della sicurezza negli ambienti di lavoro” per la Regione Piemonte, la quale ha individuato per il
suddetto ruolo l’ing. Stefano Baitone, (c.f. BTNSFN83C28L219N);

di provvedere con ulteriori successivi atti al conferimento degli altri incarichi necessari per la realizzazione
dell’appalto dell’intervento in oggetto;

di considerare che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), è l’Arch. Fabio Palmari in forza della

Pag 4 di 5



DGR 4-5439 del 29.7.2022 con la quale è stato nominato dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti
di Lavoro; 
di definire con successivo atto la ripartizione degli incentivi ai sensi della DGR 13-4843 del 3 Aprile 2017

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione
dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990 e degli art. 6, comma2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, come da apposita
dichiarazione allegata;

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino Ufficiale
della Regione Piemonte ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2023-03-10T17:11:26+0100
	Fabio Palmari




